Yazarı ele almadan önce ondan önceki dönemlerde gramer ve belagat alanında yapılan çalışmalara kısaca değinmemizde yarar olacağı kanaatindeyim.

Arap edebiyatında filolojik çalışmalar, Kur'an'ın yazılması, kitap haline getirilmesiyle başlamış, gramer de, kıraat ilmine bağlı olarak doğmuştur. Gramerle sıkı sıkıya bağlı ilk önemli çalışma, Ebu'l-Esved ed-Du' elî (1) (69/688) tarafından Kur'an'da kelime sonlarının harekelenmesi (yani harf şeklinde müstakil karşılıkları bulunmayan kısa seslilerle kelime sonundaki çekim eklerinin ayrı işaretlerle gösterilmesi) olmuştur.

Bütünü ile Arap filolojisinin kuruluşu ve bu arada gramer ve lügat çalışmaları, hicri ilk yüzyılın başlarında kurulan iki yeni şehirde, önce Basra'da sonra onunla birlikte Kûfe'de gerçekleşti.

Basra mektebi mensupları, lehçesi fasih bedevilerden duydukları şekilleri esas kabul etmişler, ancak güç halde kıyasa başvurmuşlardır. Kûfeliler ise umumiyetle kıyasa ve bu yolla varılan kaidelere bağlı kalmışlardır.

Dil çalışmalarının hazırlık safhaları bir yana bırakılırsa nahve dair kitap yazmış olması gereken ilk alim 'Abdullâh b. Ebî İshâk (127/745)'tir. İkinci olarak da 'İsâ b. 'Umer eş-Şekâfi rivayet edilir. Ele aldığı mevzuları, hudutlarını, istilahlarını tayin ettiği sistemli disiplinler haline sokan el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî (175/791), lügat ve gramer çalışmalarına da yön verdi. Onun nahve dair bilgilerini, talebesi Sibeveyh (180 ? / 796)'e borçluyuz. Sibeveyh, Arapça'nın gramerini çok defa en küçük noktalarına kadar tesbit eden meşhur **el-Kitâb**'ında, İsa b. 'Umer eş-Şekâfi'nin bir eserini esas olarak almış, muhtevasını hocası el-Halîl'in ve bir dereceye kadar da başkalarının bilgileriyle genişletmiştir. Bu eser, daha sonraki eserler için örnek teşkil etmiş ve asırlar boyunca değerini korumuştur.

Daha sonra dil konusunda eser veren dilcileri şöyle sıralayabiliriz. **el-Muktadab** adlı eseriyle el-Muberrred (285 / 898), **el-Usûl** ve **el-Cumel** adlı eserleriyle İbnu's-Serrâc (316/929), ez-Zeccâcî (337/949), es-Sirâfî (368/979). Basra mektebi mensupları arasında Sibeveyh'den sonra da büyük alimler birbirini takip etti. el-Ahfeş (207/822), Ebû 'Ubeyde (210/825), Ebû Zeyd el-Ensârî (223/837), sarfla nahvin hudutlarını belirli bir şekilde ayıran el-Mâzinî (249/863), İbn Dureyd (321/933), ve yukarıda adı geçen şahıslardan ez-Zeccâcî hariç hepsi bu ekolün mensubudurlar. Umumiyetle er-Ruâsî (187/803) ile başlatılan Kûfe mektebi mümessilleri ise el-Kisâfî (189/805), onun talebesi el-Ferrâ (207/823), Ebû 'Amr eş-Şeybânî (213/829), İbnu's-Sikkî (244/858), Şa'leb (219/904) v.b.'dir. Bu iki kolun hararetili çalışmalarının Arap diline büyük katkısı olmuştur. Bağdat'ta teşekkül eden ve Ebû 'Alî el-Fârisî (377/987), İbn Cinnî (392/1001) gibi alimlerin temsil ettikleri yeni bir mektep, bu çalışmalara uzlaştıncı bir yön vermiştir. Bu üçüncü mektebe mensup filologlarla daha sonra Endülüs'te, Mısır'da teşekkül eden mekteplerde dil alimleri daha ziyade hicri dördüncü yüzyılın sonuna kadar toplanan malzemeyi, yazılan eserleri kaynak edinmişler ve eski çalışmaları bazan yeni görüşler yeni tasniflerle tekrar ele almışlar; özetleme ve şerh etme yoluna gitmişlerdir. Kurtubalı İbn Madâ (592/1196) eski dilcilerin nahivle ilgili görüşlerini reddetmişti. Fakat bu istenen alakayı görmedi. Türkçe'ye dair eserler de yazmış olan **Kitâbu'l-İdrâk**'ın yazarı Gır-

natalı Ebû Hayyân (745/1345), meşhur **Elfiye** müellifi İbn Mâlik (672/1274), Endülüs mektebi mensuplarındandır.

Mısır mektebine bağlı olanlar arasında, meşhur **el-Kâfiye** sahibi İbnu'l-Hâcib (646/1249), **Muğni'l-Leblb** yazarı İbn Hişâm (761/1360) ve konumuzu teşkil eden es-Suyûtî'yi görmekteyiz.

Kısaca işaret edilen dil çalışmalarında çağdaş müelliflerin filoloji karşılığı olarak kullandıkları fıkhu'l-lugaya dair olanlar da vardır. İbn Cinn'in **el-Hasa'is**'inde hususî şeklini bulan ve İbn Fâris (395/1005)'in **es-Sâhibî fi Fikhi'l-Luga ve Sunenil-'Arabiyye fi Kelâmihâ** adlı kitabıyla devam eden bu nevi eserlerde dilin mahiyetli ele alınmakta, bilhassa Arapçayla ilgili problemler üzerinde durulmaktadır. Daha sonra değineceğimiz es-Suyûtî, bu konuda kendisinden sonraki nesil için kaynak olacak mükemmel eseri **el-Muzhîrî** yazmıştır (2).

Fakat onlardan bize kadar ulaşmış olan şiir ve hitabet gibi edebi mahsullere göz attığımızda Cahiliye devri Araplarının fasih ve bellî konuştuklarını yani belağat sanatının pratikte uyguladıklarını görürüz.

İlk dönemlerde bedî veya beyan kelimeleri, belağat yerine kullanılıyordu. Nitekim İbnu'l-Mu'tezz (296/908), belağat sahasında telif ettiği eserine **el-Bedî** ismini vermiştir. Daha sonra bu isimler belağat ilminin bölümleri için kullanılmıştır.

Belağat ilminde ilk eserin yukarıda adı geçen bir günlük halife İbnu'l-Mu'tezz'e ait olduğu rivayet edilmektedir. **Kitâbu'l-Bedî** adındaki bu eseri 274/887 yılında yazmıştır. Daha sonra bu konuda sırasıyla şu eserler telif edilmiştir. Ebu'l-Ferec Kudame İbn Ca'fer'in **Nakdu's-Şi'rî**, Ebû Hilâl el-'Askerî'nin **Kitâbu's-Sina'ateyn**'i, İbnu'r-Reşîk'in **Kitâbu'l-'Umde**'si, nihayet bu sahada bir şaheser olan 'Abdu'l-Kâdir el-Curcânî (471/1078)'nin **Esrârü'l-Belâğâ**'sı ile **Delâ'illu'l-'icâz**'ı ki ez-Zemahşerî (538/1143), **Esâsu'l-Belâğâ**'sını yazarken özellikle bu iki eserden çok istifade etmiştir. es-Sekkâkî'nin **Miftâhu'l-'Ulûm**'u, et-Teftezânî'nin **el-Mutavvelî** ve 'Abdu'l-Kâdir el-Bagdâdî'nin **Hizânetu'l-Edebî**.

2 Çetin, N.M., Arabistan Maddesi, Küçük Türk İslam Ansiklopedisi, 2. Fasikül, M.E.B., İstanbul, 1978, s.